绍市中医〔2019〕90号

绍兴市中医院关于印发国家组织药品集中采购和使用实施工作方案的通知

各科室：

为进一步贯彻落实国家和省有关国家组织药品集中采购和使用试点扩围工作要求，《国家组织药品集中采购和使用实施工作方案》经医院药事管理与药物治疗学委员会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

                绍兴市中医院

                 2019年12月29日

国家组织药品集中采购和使用

实施工作方案
为全面落实国家组织药品集中采购和使用试点扩围工作要求，保质保量完成绍兴市医疗保障局下发的中选产品首年约定采购量和采购比例，根据国家医保局等九部门《关于国家组织药品集中采购和使用试点扩大区域范围的实施意见》（医保发〔2019〕56号）、《关于下发联盟地区（浙江）药品集中采购中选产品首年约定采购量的通知》（浙药采药品〔2019〕68号）和《浙江省落实国家组织药品集中采购和使用试点扩大区域范围工作实施方案》（浙医保联发〔2019〕22号）精神，结合我院实际，制定本工作方案。

一、总体要求

根据省市统一部署，全面执行联盟地区药品集中采购结果，完成省药械采购中心布置的任务量和比例要求，达到降低药品价格，减轻群众就医负担的目的。

二、组织保障

（一）宣传发动

充分利用医院内网、微信、医师例会、院周会等多种渠道和方式，对医生、药师、患者开展培训、教育，倡导临床、药师和患者首选联盟采购中选产品，要求每一位医务人员熟悉和掌握政策规定，形成执行联盟地区药品集中采购结果的良好氛围。

（二）严格控制药品品规

中选产品未列入医院基本用药目录且中选产品规格与医院基本用药目录中品规相同的，中选产品自动列入医院基本用药目录。中选产品未列入医院基本用药目录且中选产品规格与医院基本用药目录中品规不同的，中选产品不列入医院基本用药目录。

医院严格执行“一品两规”的规定，对于中选产品列入医院基本用药目录导致品规超标的，剔除相应的未中选产品品规，情况特殊的经药事会讨论可以突破“一品两规”。同一通用名下未通过一致性评价的仿制药，采购价、支付标准不高于中选价格。

（三）鼓励临床使用

中选药品优先纳入临床路径，鼓励临床首选中选品种应用临床。

（四）提供信息支持

医院在HIS系统中药品名称前加“D”标识，方便开具处方和医嘱时选用中选产品。建立小程序，方便诊疗组和医生查看本组本人的用量和比例。

三、加强使用考核

医院将上级要求的任务量和使用比例按相应比例分配至各科室，各诊疗组和医生需按要求完成，医院各部门加强对中选药品的使用数量和比例进行考核。

（一）制定相应的使用考核指标

医务科制定各科室（诊疗组）中选药品使用指标和绩效管理办法。对未完成中选药品使用量的科室和医生按绩效管理办法每月考核，年度达标的，年度内扣款全额返还。

（二）加强处方点评

临床药学室加强处方点评，对使用中选产品及同通用名产品的处方从同类品种选择、药物经济学评价等方面进行点评。

四、监测与风险防控

（一）建立中选药品监测分析机制，医院和各科室实时监测中选药品采购和使用情况。出现非中选品种超量超比例使用时，可启用限量甚至停用非中选品种等措施。

（二）建立药品短缺信息预警机制，及时通过院内网、微信群反馈药品短缺信息，保障中选药品采购供应。

（三）做好患者合理用药的风险防控，强化用药调整临床风险评估，制定应对预案。

国家组织药品集中采购和使用试点扩围工作，是深化医药卫生体制改革，解决人民群众看病难、看病贵的重大举措，作为一项长期政策会持续进行下去，所以各科室要认真研判工作推进过程可能存在的风险，建立应急处置预案，有针对性地制定应对措施。密切监测工作执行情况，对执行过程中出现的问题，要迅速反应，妥善处理，及时向上级主管部门报告，有效防范各种风险，确保试点扩围执行工作平稳实施。

  绍兴市中医院党政综合办公室     2019年12月29日印发